
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 6 6  d e l  1 5 / 0 4 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7 6  d el   0 8/0 4/2 0 1 9

O g g e t t o: Ver s a m e n t o  q u o t a  a s s o c i a t iva  i n  q u a l i t à  d i  s o c i o  
d e l l  As s o c i a z i o n e  Cl u s t -ER  In d u s tr i e  Cul t ur al i  e  
Cr e a t iv e .  I m p e g n o  d i  s p e s a  E ur o  5 0 0 , 0 0 .   



OGGETTO:  Versamento  quota  associativa  in  qualità  di  socio  dell’Associazione 
“Clust-ER Industrie Culturali e Creative”. Impegno di spesa Euro 500,00.  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

 

Premesso che:

- la Regione Emilia Romagna nell’ambito della Strategia di Specializzazione Intelligente 
(S3) ha definito un quadro strategico per sostenere la competitività dei sistemi produttivi 
prioritari  dell’economia  attraverso  azioni  rivolte  a  potenziare  la  capacità  di  ricerca  e 
innovazione dell’intero sistema;

- l’obiettivo della S3 è dare vita ad ampie aggregazioni, focalizzate sui sistemi produttivi 
prioritari,  in grado di  promuovere iniziative e progetti  strategici  di  elevato impatto sulle 
filiere  regionali,  tra  cui  si  concretizza  l’Associazione  “Clust-ER  Industrie  Culturali  e 
Creative”  all’interno  dalla  quale  si  identifica  la  value  chain  “Fashion  –  ER  Valley”  – 
Digitalizzazione, sostenibilità, innovazione di prodotto e organizzativa e sostenibilità per 
l’industria del Fashion dell’Emilia Romagna;

- il Clust-ER - Industrie Culturali e Creative - è stato identificato come uno dei sistemi ad 
elevato potenziale di crescita dalla S3 Regionale;

Richiamati i seguenti atti:

- la Delibera di Giunta n. 228 del 28/11/2017 ad oggetto “Presentazione di richiesta di  
adesione  del  Comune  di  Carpi  in  qualità  di  socio  all’Associazione  “Clust-ER 
Industrie Culturali e Creative”;

- la Determinazione dirigenziale n.  1096 del 27/12/2017 ad oggetto “Adesione del 
Comune di Carpi in qualità di socio all’Associazione Clust-ER Industrie Culturali e 
Creative. Impegno di spesa Euro 1.500,00”

Considerato che :

- il Comune di Carpi, in qualità di soggetto promotore del Progetto Carpi Fashion System,  
che valorizza le Aziende del distretto moda carpigiano e sostiene lo sviluppo di progetti 
innovativi, si configura come ente ad elevato grado di attività nel campo dell’innovazione 
nell’ambito del sistema produttivo-industriale-culturale;

- l’Associazione “Clust-ER Industrie Culturali e Creative”, con sede a Bologna, non ha fini  
di lucro ed ha lo scopo di potenziare la capacità del sistema dell’innovazione dell’Emilia 
Romagna,  di  sviluppare  attività  di  ricerca  collaborativa,  e  trasferimento  tecnologico 
nell’ambito del sistema produttivo “Industrie Culturali e Creative”, così come definito nella 
Strategia di Specializzazione Intelligente (S3); 

-  le  principali  finalità  dell’Associazione  “Clust-ER  Industrie  Culturali  e  Creative”  si 
concretizzano nel:

� favorire il  processo di  specializzazione nei  sistemi produttivi  con riferimento alle 
priorità tecnologiche individuate dalla S3;



� potenziare  la  capacità  del  sistema  dell’innovazione  di  promuovere  progettualità 
strategiche di elevato impatto regionale e di creare opportunità di networking fra 
laboratori di ricerca, imprese, alta formazione e Rete Politecnica;

� formulare alla Regione Emilia Romagna proposte per la realizzazione di iniziative 
rivolte al raggiungimento degli obiettivi della S3;

� facilitare la partecipazione dei Soci a programmi di finanziamento, nonché a reti 
nazionali e internazionali di ricerca;

� creare  sinergie  ed  alleanze  attraverso  lo  sviluppo  e  il  potenziamento  di  reti  e 
collegamenti  coordinati e stabiliti  con altre aggregazioni pubblico-private attive in 
ambiti analoghi a livello nazionale ed europeo;

-  l’Associazione “Clust-ER Industrie  Culturali  e  Creative”  riunisce Università  ed Enti  di 
diritto pubblico, laboratori e centri per l’innovazione, organismi di ricerca, imprese in forma 
singola (incluse start-up innovative), consorzi, reti, cluster e altre forme di aggregazione di 
imprese nonché altri  enti  ed istituzioni  attivi  nel campo dell’innovazione nell’ambito del  
sistema produttivo Industrie Culturali e Creative;

-  l’Associazione “Clust-ER Industrie  Culturali  e  Creative”  fa  parte  della  Rete  regionale 
dell’Alta Tecnologia dell’Emilia-Romagna e attraverso questa ha accesso ai maggiori centri 
di ricerca internazionali;

- l’Associazione “Clust-ER Industrie Culturali e Creative” partecipa alle iniziative comuni 
promosse  dalla  Regione  Emilia  Romagna  e  da  Aster  Soc.  Cons.  p.a.  finalizzate  al 
raggiungimento degli obiettivi della S3;

Visti:

- lo “Statuto” dell’Associazione “Clust-ER Industrie Culturali  e Creative” Allegato A) alla 
soprarichiamata  deliberazione  n.  228/2017  che  all’art.  n.  5  prevede  che  “Sono  soci 
dell’Associazione altri  enti  e  istituzioni  attivi  nel  campo dell’innovazione nell’ambito  del 
sistema produttivo Industrie Culturali e Creative”;

Dato atto: 

-  che  l’ammissione  in  qualità  di  socio  all’Associazione  “Clust-ER  Industrie  Culturali  e 
Creative” prevede il versamento di una quota associativa annuale pari ad Euro 500,00 da 
versare entro tre mesi dall’inizio di ogni esercizio;  

- che i soci che recedono dall’Associazione saranno tenuti a pagare la quota associativa  
annuale di gestione per l’intero esercizio in cui hanno esercitato il recesso; 

- che la somma di Euro 500,00 per il  versamento della quota associativa per l’anno in 
corso  all’Associazione “Clust-ER Industrie  Culturali  e  Creative”  è  prevista  alla  voce  di 
bilancio  n.  03940.00.01  “Trasferimenti  correnti  ad  altre  imprese  PROMOZIONE 
ECONOMICA DEL TERRITORIO” del bilancio di previsione 2019/2021 (annualità 2019); 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione della  
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la delibera del Consiglio comunale n. 23 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione del 



bilancio di previsione 2019-2021”; 
- la delibera di Giunta comunale n. 32 del 05/03/2019 “Approvazione del Piano esecutivo 
di gestione anni 2019-2021”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visti:

- il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 "T.U. di leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive 
modifiche e integrazioni, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità 
della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il D. Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di erogare all’Associazione “Clust-ER Industrie Culturali e Creative” a titolo di quota 
associativa annuale per l’anno in corso un contributo pari ad Euro 500,00;

2) di impegnare la spesa complessiva di Euro 500,00 alla voce di bilancio n. 03940.00.01 
“Trasferimenti correnti ad altre imprese PROMOZIONE ECONOMICA DEL TERRITORIO” 
del bilancio di previsione 2019/2021 (annualità 2019);

3) di dare atto: 

- che l’erogazione del contributo é prevista nell’anno 2019, ne consegue che l’esigibilità 
della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2019;

-  che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.  Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n.  
1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli art. 26 e 27 dei dati in formato tabellare nella  
sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici”,  dell'atto  di 
concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

4) di individuare quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Norberto Carboni , Dirigente 
Responsabile del Settore A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  COMM ERCIO E  ATTIVITA' ECONO MICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Vers a m e n to  q uo t a  a s socia tiva  in q u ali t à  di  socio d ell Associazion e  Clus t-ER Ind us t ri e  
Cul tu r ali e  Cr e a tive.  Imp e g no  di s p e s a  E u r o  5 0 0,00.   

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 5 0 0 0 3 9 4 0.0 0.0 1

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 0 7 2

D e s cr iz i o n e Quot a  a s socia tiva  in q u ali t à  di  socio d ell  
Associazion e  Clus t-ER Ind u s t ri e  Cul tu r ali  

e  Cr e a tive.  Anno 2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Pro m ozion e  e co no mica N a t ur a  d i  
s p e s a

Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  
al t r e  imp r e s e

N o t e Vers a m e n to  q uo t a  a s socia tiva  in  q u ali t à  di  socio d ell Associazion e  Clus t-
ER Ind u s t r ie  Cul tu r ali e  Cr e a tive.  Im p e g no  di s p e s a  E u ro  5 0 0,0 0.   

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   266  DEL 15/04/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 5/04/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Ver s a m e n t o  q u o t a  a s s o c i a t iva  i n  q u a l i t à  d i  s o c i o  d e l l  As s o c i a z i o n e  Cl u s t -ER  
I n d u s tr i e  Cul t ur a l i  e  Cr e a t iv e .  I m p e g n o  d i  s p e s a  E ur o  5 0 0 , 0 0 .    ” ,  n °  7 6  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 8/04/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 0/04/20 1 9  al  gio r no  
0 5/0 5/201 9.


